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ز کال کې د میر اکبر خیـبر د قتل د پلـټـنې په هکله دوهم ټوک ولیکل سي. له دې کبله له  ۲۰۲۴په پام کې ده چې په 
ټولو ښاغلو لوستونکو په ځانگړې توگه د افغانستان د خلق ډیموکراتیک گوند له لوړ پوړو او ټیټ پوړو غړو او عیني 
ناویل سوي دقیق  او  په هکله کره  باب  ناسپړل سوي  یوۀ  تأریخ د  افغانستان د  شهودو څخه هیله کـېـږي چې که د 

لیکوال ښاغلي ډاکټر صبورالله سیاسنگ سره د برېـښنالیک   معلومات په لاس کې لري نو یا دې له ما سره او یا دې له 
ږدئ چې تأریخ په راتلونکي کې تحریف سي.   د پتو له لارې اړیکه ونیسي او دغه تشه دې ډکه کړي. مه پرېـ

 په درنښت 
 

  اسـنگیصبورالله ســـ  ی ولونکټد معلوماتو را 

  siasang@yahoo.com  :پته کیل ناښـېبر 

 ۲۰۲۳اکتوبر   - ایرحمت آر   :  ه ړژبا ـتوښپ 

 RahmatArya@Rogers.com  پته:  کیل  ناښ ـېبر د 
 

 

دلې ده دا ده چې  ت مخکې کله چې د پرچم په رهبرۍ کې  دد گوند له وح : له بارق او لایق څخه مې یوازینۍ خبره چې اورېـ
له دې خبرې سره مخالفت کړی   له قهریه ځواک څخه په گټه اخیستـنې د داؤود د دولت د تعویض اصل مطرح سو خـیـبر 

دا یوه خورده بورژوازي لـېـوالتیا ده چې د ولسي پاڅون لپاره د چمتووالي له شرایطو پرته، گوند د نظامي   : وو او ویلي ول
 گوندي ماجراپالنې له لارې سیاسي واک په لاس کې واخلي.   -

لایق وایي چې دا پرېـکړه د میر اکبر په مخالفې رأیې سره تصویب سوې وه، له دې کبله د خـیـبر له پلوه د داؤود په ملي  
انقلاب کې د گوند ادغامول کورټ/ محض کذب او هغه تور دی چې غالباً د مسکو لاس په کې ورگډ دی، ځکه چې د  

ي په تره کي، کارمل او امین باندې منل سوې وه.  په دې هکله هغه  داؤود د دولت د پرځولو طرحه اساساً د مسکو له لور
ۀ ول او گڼ شمـېـر روایات  ابداع کړي دي، رډ / محض درواغ دي.    ئـې  داستانونه چې وایي کارمل او تره کی خبر نـ

ۀ، بلکه د گوند له غړو او کدرونو سره د خبرو اترو پر مهال خـیـبر  له مناسب وخت  د گوند لاس ته  شخصاً په غونډو کې نـ
  شخصاً له ما سره په  ؛ هغـۀ فاجعې سره تشبـیه کول   سترې یوې د افغانستان په تأریخ کې   مخکې د سیاسي واکمنۍ پریوتل 

زموږ گوند ډېـر کوچنی دی. دا هغسې گوند نـۀ دی چې د پـېـښـو له لوړو ژورو  "  : اړه مفصل استدلال کړی او ویلي ول دې
څخه ووځي او داسې مشر یا رهبر نـۀ لري چې په ځلونو ځلونو زندان ته تللی او محاکمه سوی وي، تر ځمکې لاندې پټ  

کارگران او بزگر او یا د   د گوتو په شمار څو  سر راپورته کړی وي. دا داسې یو گوند دی چې ئـې   سوی وي او یو ځل بیا
ر   " دواړو پاړکو/ طبقو زامن په کې غړیتوب لري.  چې د روڼ اندو ټولې ناروغۍ او    دا گوند د روڼ اندو گوند گاڼـۀ   خـیـبـ

نـۀ سي کول  راټولې   ستونزې په کې  نو له دې کبله  و ټکانونو او د سترو پـېـښو پر وړاندې مقابله  شدیـدد جدي او    ی دي 
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ښې دوکړي.  که خـیـبر ترور سوی هم نـۀ وای، ښایي چاپـیریال د پوځي عکس العمل لپاره   ول لپاره په بل ډ  یوې بلې پـېـ
   چمتو سوی وای. په دې لړ کې د خرم ترور لومړنی گام وو. 

ان د هغـۀ د ترور   ، (یقیناً په گوند کې دننه له یو شمـېـر کسانو سره له مشورې وروسته) له لوري خـیـبر د اصلي طراحانو 
ــره وه او د هغـۀ په    د قربانۍ لپاره په نښه او غوره سو چې په گوند   ځکه  ،له طرحې پرته    قـتـل کې دننه یوه ځلانده څــې

بر نې سره هم خلقي او هم پرچمي او هم گڼ شمـېـر سیاستوال او ان عادي پرگ د یوۀ هـېـوال پال، متواضع او   ئـې  چې خـیـ
دل او یپه عالي انساني خصا تلل. اصلي طراحانو همدا   ئـې  په جنازې پسې لو سمبال شخصیت په توگه پــېــژاندۀ پارول کـېـ

خبره غوښتله چې هلته خپلې ویناگانې واوروي، او سیاسي تجمع وانگــېـرل سي او دولت غبرگون وښیي ؛ دا کار کټ مټ  
ــېـڅ جنازه په دومر دروندوالي او وقار نـۀ وه    او گام پر گام وسو.  ېـټې پورې بله ه   ئـې  سوې. خو تر څنگ  لـیـدل تر هغې نـ

د  راټولول او سمبالول هم ورباندې ورزیات کړو.   والود یوۀ سیاسي سازمان د غړو او ملاتړ  بایـ

لـگې په توگه تصادفاً    خـیـبـرد یوۀ قرباني په توگه د  بـرغوره کول د انگیزې د زېـږولو لپاره وو. که د بـې د سرطان د   خـیـ
واده دباندې سفر کړی وای، په ډاډ سره ویلی سم چې د انگیزې د زېـږولو لپاره یوه بله   ناروغۍ د تشخیص په دلیل له هـېـ

دۀ ترڅو   ـدله. ان له انگیزې پرته راساً هماغـۀ ځواک ته د وسلوال پاڅون دستور صادر کــېـ پــېـښـه سمبال او سازمانــېـ
ښې  کوم دوست او پلوی نـۀ وو. ان   خـیـبـررامنځته کړي. د هغوی په منځ کې د    په شان پـېـښه عملاً د غوایي د اوومې پـېـ

ې  پرچم  ــۀ وو، زغره والو، هوایي ځواکونو او نور  ئـ ې  چې د کودتا نوښـت  و په منځ کې ن په لاس کې واخیست عمدتاً   ئـ
ې خلقیان او یا د شوروي اطلاعاتي مقاماتو ته نـېـږدې کسان ول. رفیع پرچمی وو او بولنه یا قومانده لاس   هغه مهال په ئـ

رفیع همکاري غوره    " موږ ښار ته ددولت د پرځولو لپاره ځو. تـۀ څه کوې؟"  : ه چې وطنجار ورته وویلاخـېـسـتل کې و
بر     – د خپلو جواسیسو له قوله   –دی چې شوروي مقاماتوړ دا ټکی د یادولو یوازې وبلله.  د وسلوال پاڅون په هکله د خیـ

 ــ په دریځ  ــ    ښـۀ  ـ ېــدلو لپاره  ئـې  چې په سر کېخبر ول ـ د خطر احساس کاوۀ او   ئـې  کارمل وو او د خپل مقام د چنلج ک
   دا ټولې سرښندنې کولې. ئـې   د ساتلو لپاره

په ترڅ   تر سرلیک لاندې د یوۀ یادداشت « میر اکبر خـیـبر و بحران افغانستان قـتـل »ډاکټر محـمد اکبر یوسفي د  :سیاسنگ 
کالو ډېـر عمر لرم. د خـیـبر د پلویانو او مینه والو لپاره سیاسي او امنیتي چاپـېـریال دومره   ۷۳زه له  »:کې داسې لیکلي دي 

ورته  ل لروژونکی او خطرناک وو چې د همدې مودې په اوږدو کې د هر ډول احتیاط په کارولو سره سره د آرام خوب 
یوازې دا چې  د دښمن لومې ته وغورځول.   ئـې او په مورچلونو کې سول ووژل ئـې . گڼ شمـېـر دوستان ناشونی کار وو

ې   هغه به او  کې مقرر کړ    ت د څو ورځو لپاره د باندنیو چارو په وزار  ئـې   د خـیـبر یو زوی  د    خـیـبـر په مکیز سره د   ئـ
په یاد دي چې کله چې د خیـبر یو زوی د تحصیلاتو له بشپړولو وروسته د باندنیو چارو په   پلویانو په مخ راایستل. زما ښـۀ 

تقرر د هغـۀ د پلار د   " امتیازي "زوی ته دا    خـیـبـروزارت کې په کار وگومارل سو په څرگنده دا خبره درک کـېـدله چې د  
توی سوې وینې په پار نـۀ بلکه د هغـې خبرې د پوښښ لپاره یوه هڅه وه چې د گوند د هغو ساده غړو پر وړاندې د دښمنۍ  

بـراستاد  "د  ئـې  نوم  خـیـبـر ي چې د  ساتچاپیریال پرانیستی پاتې و     « په نوم یاداوۀ. " خـیـ

کومه معامله په منځ کې وه یا هغـۀ ته ددغـۀ مأموریت په ورکړه    گڼې   چې  درواغو بنسټ  وددغو ناشولتو او مزخرف  : زیارمل
الي، وکیل، جمعه خان صوفي او ما ته د لمر په شان  حق   کې کوم السکوت او دیپلوماتیک امتیاز ورکړل سو په خپله توریـ
 دی.  روښانه 

ما په مسکو کې د لینن د اکاډیمۍ کورس لوست. جمعه خان صوفي راته خبر راکړ چې د ستالین د دورې د استخباراتو د  
د ژوند په اړه یو گورجي فلم چې د برژینیف پر مهال سانسور سوی وو، د شوروي کمونیست گوند د    Beriaیس  ئـر

الي ته    فلم  هم ددغـۀمې مرکزي کمیټې د هوټل په سینما کې نندارې ته وړاندې کـېـږي. کله چې سینما ته روان وم نو توریـ
یـدلد   بلنه ورکړه، دا وخت د توریـالي د تحصیلاتولـ لپاره چمتو    و لپاره  دلو  ته د بـېـرته ستـنـېـ وروستی کال وو او کابل 

کــېـدۀ. موږ درېـواړه له سینما دباندې دالان کې ولاړ وو چې د باندنیو چارو وزیر وکیل راغی. زه نـۀ پوهـېـږم چې د ژنوا  
الی ورته معرفي کړ او ورته  له خبرو اترو بـېـرته راستون سوی وو یا ژنوا ته روان وو. له سلام علیک وروسته مې توریـ

او د ډرامې    ښکاره کړه ئـې  خوښي   هټینگ په غــېـږ کې ونیوۀ او ډېر  ئـې  هغـۀ  " مشر زوی دی خـیـبـر د استاد  "  : مې وویل
وکړل.... ما   ئـې  سره آشنا سوو او همدغوخبرو ته ورته معمول تعارفات   یو بل  ډېـر ویاړم چې : وویل ئـې  ولو سرهپـېـلپه 

او قال  :مداخله وکړه او ومې ویل  تـوریـالي د نړۍ والو اړیکو په رشتې کې    هوزیر صاحبه! له شفاهي قیل  ر سه.  تــېـ
. وکیل راڅخه مننه وکړه،  ه د باندنیو چارو په وزارت کې ورته یوه آبرومنه دنده ورکړ ئ تحصیلات کړي دي. که کولی س

ېــدلې هرو مرو زما دفتر ته راسه. څو میاشتې   : وویل  ئـې  ښکل کړ او ورته  ئـې  د تورجان مخ  هر کله چې کابل ته ورس
ۀ او په خپل دفتر کې د. وکیل د باندنیو چارو په وزارت کې ومانـ کړ. له  رورته کار و  ئـې  وروسته توریـالی کابل ته ورسـېـ

ږل سو.    څه مودې وروسته هنگري/ مجارستان ته د سفارت د کاتب په توگه ولــېـ
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چې تورجان له ځان سره ملگرو ملتونو ته   کړ سربلند دوست وو هغـه قانع  مجید د توریـالي خسر چې د څو موده وروسته 
ژندل سوی وو خو وروسته ورته وویل سول نوموړیبوزي.   چې د کیوبا د سفارت    لومړی د ملگرو ملتونو سازمان ته پـېـ

ان مشربه سړی وو  خ هم په نست دی. له دې چې نوموړی   ئـې  معاشات او امتیازات د ملگرو ملتونو په پرتلې ډېـر او کار
 غاړه کښېـښوده.    ئـې  نو د هاوانا سفارت ته

ــېـرته پاتې سو چې مجرد وو. لومړنۍ مـېـرمن وفات   ئـې  هغه مهال تورجان په دې خاطر د نیویارک له مأموریت څخه ب
ې سوې وه او له دې چې کوچنۍ لورکۍ ـۀ ښود. تور د خپل پلار ټول عالي   ئـې  درلودله نو د بل وادۀ لپاره  ئـ چمتو والی نـ

صفات په ارث وړي دي، دروند، جدي او زیارگالی دی. ددې لپاره چې وکولی سي په افغانستان کې په یوۀ مناسب کار  
بـروگومارل سي، نو یوازې د   په درناوي، کابل ته مې د خپل لومړي سفر په ترڅ کې هڅه وکړه چې د کرزي د دوران    خـیـ

یـدلد باندنیو چارو له وزیر سپتـنا رنگین دادفر څخه د  کړم. هغـۀ په خوښۍ   و وخت وغواړم او دا موضوع ورسره مطرح لـ
لیکلی دی؟ ما چې په ټینگار سره غوښتـن لیک له توریـالي څخه اخیستی وو، ډاکټر    ئـې  غوښتـن لیک  :ې پوښتلئـومنله او و

چې د ملاقات  چا له لارې    هغـۀد    چېسپنتا ته وسپارۀ. هغه راته ټینگه وعده راکړه چې هغه به مقرروي. یوه اونۍ وروسته  
ظاهر طنین مې په ملگرو ملتونو کې مقرر کړ،  "  : راکړ چې ئـې  اخیستی وو یو انتقادي مضمون راولېـږۀ او پیام  ئـې وخت

صاحب زوی مقرر کړم نو زما پر سر به څه ډول   خـیـبـردغه ډول تبلیغات زما پر ضد په لاره اچول سوي دي. که زه د 
 " غوغا راپورته سي؟

الی چې یو وړ، مـېـړنی او په پـښـتو، پاړسي  ، اردو، روسي، فرانسوی او احتمالاً انگلیسي مسلط دی، لا تر  هرگوره! توریـ
و څخه و درملتونونو ته  د درملو په لـېـږدولو  ـپـاکمال په مؤسسې کې له ډی درملو د اوسه ټکسي چلوي او اکثریت شپې د 

 بوخت وي.  

د گڼې   منلو او چټکې ژمنې کې سیاسي انگیزه لرلې وي، خو دا خبره چې  په   ۍ توریـالي د معرف  باید د  وویل سي چې وکیل   بایـ
بـر  د دا کار دې  ـۀ پایلنیوی  سم  یو د کورنۍ د چوپ کولو لپاره د یوې معاملې په نتیجې کې سوې وي خـیـ دی. لومړی دا    نـ

چې د خـیـبر کورنۍ هــېڅـکله مادي امتیاز نـۀ دی غوښتی؛ هغه آپارتمان چې دولت دوی ته ورکړی دی، د دستگیر  
پنجشیري په نوښت او د نورمحـمد تره کي په امر سوی دی. د کارمل پرمهال چې صدراعظم او د انقلابي شوری مرستیال  

بـر وو د   ــۀ درلود او د بسم الله خـیـبر د ملکیت په آپارتمان کې په  عاید کورنۍ هـېـڅ   خـیـ گذاره کوله.    ئـې  ني معاش ــمیاشت  ن
له بودیجې څخه د کفن او دفن او د ویر د ورځو د خوراک له لگښتونو پرته زه له بل هـېـڅ ډول مادي مرستې څخه    د گوند

ــۀ لرم.    خبر ن

ـرمـن کله چې د   ــېـږل   مــېـ ر ناروغۍ شدت وموند، ډاکټرانو نظر ورکړ چې له هــېـواده دباندې دې د درملنې لپاره ول خـیـبـ
ې  ته مراجعه وکړه او ورڅخه  « احمد نور »سي. د خـیـبر بسم الله په وینا، هغـۀ د کارمل پر مهال د گوند منشي نور   ښتل  و وغ ئـ

افغانۍ لږ ډېرې کړئ؟ نور    : چې  پینځه زره  په عصبانیت ورته ځواب    « احمد نور»آیا دا امکان سته چې همدغه د میاشتې 
 معاش گذاره وکړئ.  - مدد گوند خو کومه خیریه مؤسسه نـۀ ده. په هماغـۀ :ورکړه 

د سیگل او ناشناس له غږ سره ډېـره علاقه    خـیـبـر  : یوه ورځ راته افغان پور وویل  : ډاکټر صادق فطرت وایي :سیاسنگ 
   درلوده.

. وروسته د  درلودهپخوانیو سندرو سره مینه له   ئـې   په بالاحصار کې په حربي پوهنتون کې د تحصیل تر څنگ   : زیـارمل 
دلزندان په کلونو او د کورنیو چارو په وزارت کې د کار په مودې کې او ان په کرایي کورونو کې ما نـۀ دي  ي او نـۀ  لـیـ

دلي چې موسیقۍ ته دې غوږ نیولی وي. راډیومې دي  عمدتاً د خبرونو او په پاړسي، پـښـتو، اردو او انگلیسي   ئـې  اورېـ
ې   ژبو د سیاسي پروگرامونو د اورېـدلو لپاره کاروله. که په دې لړ کې کومه سندره خپرېـدله ښایي غوږ به  ورته نـیوۀ،    ئـ

 خو دا د دۀ او د هغـۀ غږ ته د لـېـوالتیا له کبله نــۀ ول.  

د موسیقي د کسیټونو د اورېـدلو لپاره درلودل،   ونهپه کور کې او یا مې په موټر کې ټیپ ریکارډر کله چېکلونه وروسته 
له سیگل څخه څه شی لرئ؟ ما یوازې    :پوښتل چې   ئـې   څخه مې پوښتل چې څه شي غواړئ واورئ، معمولاً به  برـاو له خی 

ر کسټونه او د هغوی کاپۍ لکه  په کور او موټر کې ساتل. د سیگل یوازې   سندرې  ناشناس  د  د خیــبر لپاره د سیگل یو شمـېـ
دل   ئـې  هغه غزلونه  د سبزعلي خان او   ئـې   اجراء کول. په پـښـتو سندرغاړو کې ئـې   چې د میرزا غالب اردو اشعار خوښـېـ

ې احمدخان له غږونو سره علاقه درلوده. ما همدغه دوه نومونه ورڅخه اورېـدلي دي. یو دوه ځله   د هغې د مُني بیگم او  ئـ
 غزلونه یاد کړل. 

ــېـږم چې  و سندرغاړو سره د زه د خپلې شخصي تجربې پر بنسټ پوه ځایه راغلی   مهد خاطر تعلق له کو خـیـبـرله پـښـتـ
تون دوهم کال په بالاحصار کې او دریم کال مې د پلچرخي په نوې ودانۍ کې تـېـر کړی دی. په  نـ ـدی. ما د حربي پوه

د دروازې پر لور وې. د هغـۀ ځای د سماوار    ۍرهوبالاحصار کې د درسي ټولگیو کړکۍ مخ پر ښار په ځانگړې توگه د لا
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ښـتو    (لویې پکتیا)پکتیا  –چیانو مشتریان عمدتاً د لوگر  پښتانــۀ ول، له دې کبله هغوی به په خپلو گرامافونونو کې یوازې پـ
غږ   «ټیک دې دړې وړې/ دا چارې د زرگر دینه»و ندرتاً اردو خپرولې. له دغو سماوارونو څخه به مو تل د  اسندرې  

رې اورېـدل کــېـدلې، ښایي دا د     خـیـبـر تقریباً هره ورځ اورېـد. په هغو کلونو کې د سبزعلي خان او احمدخان سندرې ډېـ
 په ذهن کې هغه مهال پاتې سوې وي چې د حربي پوهنتون محصل وو.  

د  )د اردو غزلونو په هکله:  میر اکبر په هغو وختونو کې د حربي ښوونځي زده کوونکی او د حربي پوهنتون محصل وو 
  ئـې   تقریباً ټول کال په کابل کې او په لیلیه کې اوسـېـدۀ. البته د رخصتیو په ورځو (مني له درې میاشتینو رخصتیو پرته

اجازه درلوده چې ښار ته لاړ سي. په ښار کې  له سینما  او یا د چای یا شیرچای څښلو لپاره له کافي پرته د تفریح لپاره  
د هغه وخت فلمونه طبعاً د سیگل په هنري نندارې قدیمي فلمونه ول او   سینما هم یوازې د کابل سینما وه.   -بل څه نــۀ ول  

 .... وو .علت کې د ځوانۍ د دورې نوستالوژي او د هغې دورې خاطرات 

غازي علم، امتیاز حسن،   ، امین، کارمل، تره کي، بشیرحیدر، قدیر ، غوربندي، حکمت یار،  « احمد نور» نور    :سیاسنگ 
تر شا   قـتـل د  خـیـبـر او نور تورن کسان به د یوې شـېـبې لپاره یوې خواته پرېـږدو، د   ISI، CIA،KGB ،GRUساواک 

بـرما نـۀ دي ویلي او نـۀ وایم چې تاسو د   :ل دی؟ تاسو پاملرنه وکړئـې ـد چا یا د کومو کسانو لاس ښک د قاتل او یا د   خـیـ
ېـژنئ او له ما  بر د    :پـټوئ. زه پوښتـنه کوم   ئـې   قاتلینو نومونه پـ د شبکې جرړه په کومې کړۍ،    قـتـل فرد، افراد او د خیـ

 دستگاه او یا سیستم کې پرته ده؟ 

تاسو په بې حوصله گۍ سره دا توقع لرئ چې تاسو ته دې څوک د کوم شخص یا اشخاصو یا د حرفه یي قاتلینو   : زیارمل
ي چې دا ډول ترورونه تصادفي او د شخصي  ی ــد کومې ډلې او یا د سیاسي تروریستانو نوم واخلي، خو تأریخي تجربه ښی

ــېـږي. د ترور عوامل بې شـمـېـره دی.   مخالفت، سیالۍ یا د ایډیالوژیکي اختلاف له مخې نـۀ واقع ک

ریږي،    تشې  د پټې خولې او له لاسته راوړنې  سره له دې چې ستاسو  :سیاسنگ  حوصله مندۍ څخه څلور څلویښت کلونه تــېـ
نه یو ځل بیا وړاندې کوم ما نـۀ دي ویلي او نـۀ   "  :تاسو زما د بې حوصله گۍ په اړه کوم تشویش مــۀ کوئ. زه خپله پوښتـ

روایم چې تاسو د  نه کوم  ئـې  د قاتل او یا د قاتلینو نومونه پـېـژنئ او له ما خـیـبـ فرد، افراد او د خیـبر د   :پـټوئ. زه پوښتـ
 " د شبکې جرړه په کومې کړۍ، دستگاه او یا سیستم کې پرته ده؟ قـتـل

ولسمشر په رڼا ورځ د زرهاوو خلکو په حضور کې چې ددۀ د ښـۀ   موږ خبر لرو چې د نړۍ د ځواکمن هــېـواد  :زیـارمل 
ې راغلاست لپاره په کتارونو کې ولاړ ول ترور سو او تر اوسه پورې  ۀ دی معرفي سوی.    ئـ اصلي قاتل ملت او نړۍ ته نـ

وروسته د امریکا په سیاست کې بدلونونه رامنځته سول او څرگنده وه چې تر هماغې شـېـبې    قـتـل خو د جان کیـنیډي له  
ېـلنام له شرمه ډکې او خونړۍ جگړې  ـپورې مقتول ولسمشر د هغو بدلونونو مخه نیوله. منظور مې د ویت ول دي. اوس  پـ

 ښایي د همدغـۀ ترور یو له عواقبو او پایلینو څخه وي.  

ږدو، زه د   :سیاسنگ    وژل کـېـدل وایم.  خـیـبـر امریکا به په خپل ځای پرېـ
رد   :زیارمل ېـښې چې کولی سو دراماتیکې    خـیـبـ   ئـې   پـېـښې  dramaticله ترور مخکې په افغانستان کې یو شمـېـر پـ

د خـیـبر له ترور وروسته راڅرگندې سوې. زما منظور د گوند ددوهم ځلي وحدت لاس   ئـې  وگڼو رامنځته سوې چې پایلې 
ې  ته راوړل دي چې دواړه  د کوم ټکي او ویرگل له بدلولو پرته په یوۀ او واحد سیاسي مرام ولاړ    لکه په یوۀ لیک کې  ئـ

دول، دواړو له یوې ع الهام اخیست او د سړې جگړې د دوران د نړۍ والې دوه قطبې نړۍ په ټولگه    څخهتې سرچینې قـیـ
ې کې هماغه واحد مفهوم سوی ملاتړ یعنې د شوروي اتحاد ملاتړ   له ځان سره درلود.   ئـ

ــېـنـوا،   ددغـۀ گوند  ر کورنیو شخصیتونو لکه عبدالرؤوف ب لـتون یا انشعاب د کلونو په لړ کې یو شـمـېـ د دواړو څانگو د بـې
د پای ټکی کښـېـږدي، خو کله چې د  باندې و هڅه وکړه چې پر دغه اختلاف کیڼ لاسو گوندون .. .، عراق، پاکستان او د هند

ځکه چې هغـۀ په اقتصادي او نړۍ وال سیاست    - شوروي کمونیست گوند او دولت د ولسمشر داؤود پر نیتونو بد گومان سو
بلکه د رژیم له منځه او د ایران او یو شمـېـر عربي هــېـوادونو له لورې کوښښونه    -کې کوم بنسـټـیز بدلون رامنځته نـۀ کړ 

ه د افغانستان په عام سیاست کې  سوي ول چې د افغانستان دولت ته د میلیارډ ډالري سخاوت د وړاندیز په ورکولو سر پیـل 
ــېــد ې لــېــریو محسوس بدلون رامنځته کړي ترڅو له شوروي اتحاد څخه د  اقتصادي    –لو او پر شوري باندې له نظامي ک

څ ډول قرار داد، او یا د ځانگړي قرار داد   ې ساتلو سیاست غوره کړيلــېــرځان څخه د ډډې لگولو  خو په عمل کې هـېـ
ۀ  دپه نـښه سوې. په مهمه سطحه کې د خلق او د پرچم له مشرانو سره له جلا جلا  ده  کومه مسوده هم نـ ۀ وروسته  لـیـ ۀ کاتـ

وغوښتل چې په اختلافاتو   ئـې تره کي او ببرک کارمل ته بلنه ورکړه او له دوی څخه ـریبـپه کابل کې د شوروي سفیر ک
ورکړ که داسې ونـۀ کړي نو دواړه به په جلا جلا توگه د داؤود د دولت له لوري    ئـې  باندې د پای ټکی کښـېـږدي او اخطار

ــدلو او یا سبوتاژ کــېــدضربه وخورئ تر ټولو مهمه لا دا چې د همدې هڅې د افشاء  ته په ټینگار سره   و لو په پار دواړکــې
 سفارش ورکړل سو چې دا عملیه دې په چوپه خوله پرته دې چې د چا سونگ او غږ پورته سي پایلې ته ورسوي.  
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لمستیا کې چې د شوروي په جنترۍ کې تر ټولو مهمه پـېـښه  ـېـد شوري په سفارت کې د اکتوبر د انقلاب د جشن کلیزې په م
ۀ  ده ټول لـمانـ د یوې پـېـښې شاهدان ول. تره کي او کارمل له نورو بلل سویو مــېـلمنو ناوخته اوږه په اوږه په داسې حال    مـې

لـمه یعنی د ولسمشر ورور نعیم خان    ئـې کې چې خولې  له خندا ډکې وې د مـېـلمنو تالار ته ننوتل؛ په مـېـلمنو کې مهم مـې
. ددغـسې یوې نندارې په کتلو چې د منلو وړ  راپارويمنفي غبرگون  ډېــر او وځي  څخهد احتجاج په ډول له دې غونډې 

دنورستاني او  قدیرلکه  ووزیران ونـۀ وه، ښي لاس ول چې دا څه ډول نوی  سعبدالله یو بل ته مخونه واړول، متعجب    وحـیـ
 بې خبره دي.  ورڅخه چې دوی لا تر اوسه   دی پرمختگ رامنځته سوی

یـروله دې مـېـلمستیا وروسته د پرچم د مشرانو او کدرونو په شاوخواوو کې امنیتي تدا او پولیسي تعقیباتو شدت وموند. د   بـ
ر مشران لکه   یادونې وړ ده چې  اناهیتا، نور  د مکروریانونو له آپارتمانونو څخه، انگړ لرونکو کورونو ته د پرچم یو شـمـېـ

دلو وروسته امنیتي    .... ، بارق او«احمدنور» ونیول سول او دا کار د پولیسو د استراق    تدابیرکډه سول، ددوی له کډه کـېـ
 د وحدت د ترلاسه کولو له فعالیتونو څخه بې خبره پاتې سول.   ، په دې سره دولتي مقامات  اوسمع د مخ نیوۍ لپاره وسو 

د سیاسي ډلو له تحرکاتو څخه د مقاماتو د باخبرۍ تر ټولو مهمه وسیله د استراق سمع تر څنگه د ټیټ پوړو پولیسو په  
لا محلاتو کې د گوند د مشرانو او گوندي کدرونو له پلي تگ څخه عکس اخیستوسیلې تعقیبات،   ه او ددې  ــنپه بـېـلابـېـ

ما  )خبرې معلومول چې څوک د چا کور ته ځي او د ورځې په اوږدو کې د گوند د مشرانو او گوندي کدرونو عکاسي وه. 
یـدل په دفتر کې په خپلو سترگو و قدیر دغه عکسونه وروسته د   ( .لـ

 

 ا نور بی

 …بارق په کور کېاو   « احمد نور» پولیسو هڅه وکړه چې د اناهیتا، نور 

 

 

   لینک کو! دا هم د ښاعلی رحمت آریا د آرشیفقدرمنو لوستون یادونه: 
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